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PREFEITURA DE g

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n2 530/2025/PGM
Vilhena/RO, 12 de outubro de 2025.

Exm?®. Sr.

Celso Eduardo Machado

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,
Vem-se, por meio deste, encaminhar a elevada consideragdo desta Casa Legislativa o

Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei ne 3 24:5/2025, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.500.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.”

Solicita-se que seja dada a devida tramitacdo a matéria, nos termos do Regimento Interno
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desta Casa.

Atenciosamente,

Flori Cordeiro de Miranda Junior
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MUNICIPIO DE VILHENA
FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
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PROJETO DE LEI N¢ 7'.7'240 , DE 12 DE OUTUBRO DE 2025

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente or¢gamento-programa da
Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos, no valor de RS 1.500.000,00 (um milhdo e
quinhentos mil reais).

A solicitacdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, contemplando duas acbes
estratégicas:

1. Contratacdo de empresa especializada para a construgdo de uma subestagdo destinada a usina
de asfalto, medida essencial para o fortalecimento da infraestrutura de pavimentagdo e
recapeamento do municipio.

2. Aquisi¢cdo de veiculos para ampliar o suporte as crescentes demandas da SEMOSP, tanto na area
urbana quanto rural de Vilhena, com o propdsito de otimizar a logistica e a eficiéncia operacional
das equipes de campo.

Essas iniciativas visam superar caréncias histdricas da Secretaria, promovendo a modernizagdo dos
servicos, o aprimoramento da capacidade operacional e, consequentemente, a melhoria da
qualidade de vida da populacdo por meio da execugdo de obras estruturantes.

Ressalta-se que o valor destinado a execucdo dessas agdes é oriundo da Emenda Especial n®
202444260004, de autoria do Deputado Federal Mauricio de Carvalho, com crédito ja aberto no
inicio do presente exercicio, sendo agora direcionado aos objetivos supracitados.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagdo
dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Vilhena (RO), 12 de outubro de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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PROJETODELEIN® ,240 , DE 12 DE OUTUBRO DE 2025 s

DISPOE  SOBRE  AUTORIZACAO  PARA
ABERTURA  DE  CREDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.500.000,00
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LIE]:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito
Adicional Suplementar na importancia de RS 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais)
necessario para reforco da seguinte dotagdo:

Orgado: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
Unidade Orcamentéaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
1545100492.261 — Realizagdo de Obras e Servigcos de Infraestrutura

4490.51.00.00 27060100 Obras e Instalagdes RS 740.000,00
4490.52.00.00 27060100 Equipamentos e Material Permanente RS 760.000,00
TOT AL ettt et e e e e e e e e e e e e e e e e e b e RS 1.500.000,00

Art. 2% Para dar cobertura ao Crédito serdo utilizados os recursos provenientes das
anulagdes parciais das dotagdes orcamentarias consignadas no vigente Orgamento-Programa, de
acordo com o artigo 43, § 19, inciso Ill, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir
discriminadas:

Orgao: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos

Unidade Orgamentaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
1545100492.261 — Realizagdo de Obras e Servicos de Infraestrutura

4490.61.00.00 27060100 Aquisicdo de Imdveis RS 1.500.000,00
TOTA L s rsr o s oo T T v RS 1.500.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 12 de outubro de 2025.
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(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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MUNICIPIO DE VILHENA
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